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SEKTION ZÜRICH

Hauptversammlung 1981

Auch 1981 fand die Hauptversammlung
während des Herbstmarktes im Stadthof in
Uster statt. In seinen Begrüssungsworten
konnte Präsident Jakob Oehninger, Adli-
kon, gegen 150 Gäste und Mitglieder be-
grüssen. Unter ersteren den Direktor des
Zentralverbandes, Werner Bühler, sowie
Vertreter benachbarter Sektionen, kantonaler

Amtsstellen, landw. Schulen und der
Presse. Hans Wegmann, Bisikon / Effreti-
kon, Geschäftsführer von 1946 bis 1980 und
nun Ehrenmitglied der Sektion und des
SVLT, erntete einen besonderen Applaus.
Anschliessend tat Präsident Jakob
Oehninger einen kurzen Rückblick über das zur
Neige gehende Landwirtschaftsjahr. Die
Teuerung kann nur teilweise auf die
Produktenpreise abgewälzt werden, so dass
die Bauern immer mehr gezwungen werden,

die Betriebkosten durch Selbsthilfe-
massnahmen (besserer Maschinenunterhalt,

überbetrieblicher Maschineneinsatz
usw.) zu senken und auf diese Art ein
besseres Einkommen zu erzielen. Um die
Mitglieder in diesen Bemühungen zu
unterstützen, werden sowohl von der Sektion wie
vom Zentralverband in Riniken jeden Win¬

ter zusammen über 40 Kursarten angeboten.

Das Protokoll der letztjährigen Versammlung

wurde einstimmig genehmigt. In
seinem Jahresbericht wies der neue
Geschäftsführer, Kantonsrat Hans Kuhn, Bisikon,

u. a. auf den guten Besuch hin, der
erfreulicherweise den verschiedenen Kursen

zuteil wurde. In Zusammenarbeit mit
seinem Vorgänger, Hans Wegmann, sind
522 Jugendliche auf die theoretische
Führerprüfung vorbereitet worden. Zur
Weiterbildung auf anderen Gebieten wurden
Besichtigungen und Studienreisen durchgeführt.

Die Jahresrechnung 1981 und das
Tätigkeitsprogramm 1982 wurden einstimmig

genehmigt und dem Geschäftsführer
für die grosse Arbeit gedankt.
Direktor Werner Bühler überbrachte die
Grüsse des Geschäftsleitenden Ausschusses

und entschuldigte Zentralpräsident
Hans Bächler. Stadtrat Walter Suremann
hiess die Tagungsteilnehmer in Uster recht
herzlich willkommen.
Im anschliessenden Kurzvortrag orientierte
der kantonale Maschinenberater Reist (in
Vertretung von Hrn. Burgherr, BUL, Brugg)
anhand von Lichtbildern über die
hauptsächlichsten Unfallursachen in der
Landwirtschaft. Im vergangenen Jahr mussten
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Kurstabelle Winter 1981 / 82 (verbleibende k«.)

Datum: Art der Kurse: zeich- Tnnü^'
nung: 9

1962

4. 3. - 5. 3. Elektrische Anlagen auf Motorfahrzeugen und Anhängern,
Funktion und Instandhaltung E1 2

9. 3. - 10. 3. Chemischer Pflanzenschutz, Geräte, Mittel, Technik A10 2
11. 3. Feldspritzen-Test, Instandstellung A12 1

15. 3. - 19. 3. Dieseltraktoren, Funktion, Wartung, Instandhaltung A3 6
18. 3. Die Regelhydraullk In Verbindung mit Pflug und Anbaugerät H 1 1

29. 3. - 1. 4. Mähdrescher, Einführung, Technik, Instandhaltung A5 4

148



35 Personen im Umgang mit Maschinen bei
der Arbeit ihr Leben lassen. Die häufigsten
Unfälle passieren immer noch beim Befah-
ern von Hanggelände. Weitere Unfallverur-
sacher sind die Kraftübertragungsaggregate

an Traktoren und Anbaumaschinen
wegen Fehlens von Schutzvorrichtungen. Häufiger

als früher werden Körperverletzungen
verursacht durch Kettensägen. Beim

Grünschnitt bilden weggeschleuderte Teile
von Kreiselmähern eine grosse Gefahr.
Mit den besten Wünschen für die
bevorstehenden Festtage und das kommende
Jahr konnte Präsident Jakob Oehninger die
Hauptversammlung 1981 schliessen. Nach
dem offerierten Imbiss begab man sich in
die Ausstellungshallen. -er

Verzeichnis der Inserenten
Aebi & Co. AG, Burgdorf U.S. 3

Agrar AG, Wil 153
AGROLA, Winterthur U.S. 4
Althaus & Co., Ersigen 158
Bärtschi & Co. AG, Hüswil 110/155
Blaser AG, Kirchberg 156
Blaser & Co. AG, Hasle-Rüegsau U.S. 2

Birchmeier & Cie. AG, Künten 107
Bystronic AG, Burgdorf 154
ERAG, Rüst E„ Arnegg 106/108/110/112/150/158
Fischer AG, Vevey 156
Ford Motor Company, Zürich 113
Früh Jakob, Münchwilen 106
Gerber & Reinmann AG, Schwarzhäusern 108

108/114/150
105
149
158
152
112
106
156
110
157
109
152
110
154
137
151
150
111
112
112
116
152
108
149
150

Griesser AG, Andelfingen
Gummi Maag AG, Dübendorf
HARUWY, Romanel
Hug Mühlen, Bützberg
Indag AG, Lausanne
ISOARC AG, Reinach
Junod Pneu Shop, Pfäffikon
Keller & Co., Winterthur
Krefina Bank AG, St. Gallen
Matra AG, Zollikofen
Messer Ernst AG, Niederbipp
Müller Franz, Ruswil
Müller Maschinen AG, Bättwil
Müller Max, Mönchaltorf
Ott Gebr. AG, Worb
Rapid AG, Dietikon
Remsol AG, Zug
Rohrer-Marti AG, Regensdorf
Schaad Gebr., Derendingen
Stocker Alois, Wili, Beromünster
Studer AG, Ebikon
Waadt-Versicherungen, Lausanne
Wiesel AG, Vordemwald
Wyss H.-R., Romanel
Zumstein AG, Zuchwil

mit zentral aufgebautem Granulatstreuer

Unsere Mitarbeiter In der Deutschschweiz:
Walter Pfanner, 3250 Lyss BE, Tel. 032 - 84 13 79
Christian Moser, 2943 Vendlincourt JU, 066 - 74 46 89
Walter Gerber, 3324 Hlndelbank BE, 034 - 51 13 08
Roland Baumgartner, 8162 Stelnmaur ZH, 01 - 853 06 46

HARUWY 021/35 5512
Landmaschinenfabrik

j- Hans-Rudolf Wyss. Varnand, 1032 Romanel s. Lausanne

Düngerstreuer Bögballe
der Exakte mit dem kippbaren Behälter

Dosiersystem
aus rostfreiem
Stahl

Spezielle "^1

8-Flügel-
Streuscheibe

Vielfachgeräte
zum Setzen und Pflegen

Striegeln, Hacken und Häufeln In einem Arbeltsgang

Fahrgassenschaltung
(auch an ältere
Maschinen montierbar)

Einzelkornsämaschine Nodet-Pneumasen

einfach solid,
preisgünstig

Sämaschine Nodet

völlig pneumatisch
preisgünstig
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