Zeitschrift: Landtechnik Schweiz Herausgeber: Landtechnik Schweiz

**Band:** 44 (1982)

Heft: 3

**Rubrik:** Kurstabelle Winter 1981/82

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

## Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF: 25.11.2025** 

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

#### SEKTION ZÜRICH

# Hauptversammlung 1981

Auch 1981 fand die Hauptversammlung während des Herbstmarktes im Stadthof in Uster statt. In seinen Begrüssungsworten konnte Präsident Jakob Oehninger, Adlikon, gegen 150 Gäste und Mitglieder begrüssen. Unter ersteren den Direktor des Zentralverbandes, Werner Bühler, sowie Vertreter benachbarter Sektionen, kantonaler Amtsstellen, landw. Schulen und der Presse. Hans Wegmann, Bisikon/Effretikon, Geschäftsführer von 1946 bis 1980 und nun Ehrenmitglied der Sektion und des SVLT, erntete einen besonderen Applaus. Anschliessend tat Präsident Jakob Oehninger einen kurzen Rückblick über das zur Neige gehende Landwirtschaftsjahr. Die Teuerung kann nur teilweise auf die Produktenpreise abgewälzt werden, so dass die Bauern immer mehr gezwungen werden, die Betriebkosten durch Selbsthilfemassnahmen (besserer Maschinenunterhalt, überbetrieblicher Maschineneinsatz usw.) zu senken und auf diese Art ein besseres Einkommen zu erzielen. Um die Mitglieder in diesen Bemühungen zu unterstützen, werden sowohl von der Sektion wie vom Zentralverband in Riniken jeden Winter zusammen über 40 Kursarten angeboten.

Das Protokoll der letztjährigen Versammlung wurde einstimmig genehmigt. In seinem Jahresbericht wies der neue Geschätfsführer, Kantonsrat Hans Kuhn, Bisikon, u. a. auf den guten Besuch hin, der erfreulicherweise den verschiedenen Kursen zuteil wurde. In Zusammenarbeit mit seinem Vorgänger, Hans Wegmann, sind 522 Jugendliche auf die theoretische Führerprüfung vorbereitet worden. Zur Weiterbildung auf anderen Gebieten wurden Besichtigungen und Studienreisen durchgeführt. Die Jahresrechnung 1981 und das Tätigkeitsprogramm 1982 wurden einstimmig genehmigt und dem Geschäftsführer für die grosse Arbeit gedankt.

Direktor Werner Bühler überbrachte die Grüsse des Geschäftsleitenden Ausschusses und entschuldigte Zentralpräsident Hans Bächler. Stadtrat Walter Suremann hiess die Tagungsteilnehmer in Uster recht herzlich willkommen.

Im anschliessenden Kurzvortrag orientierte der kantonale Maschinenberater Reist (in Vertretung von Hrn. Burgherr, BUL, Brugg) anhand von Lichtbildern über die hauptsächlichsten Unfallursachen in der Landwirtschaft. Im vergangenen Jahr mussten

Welterblidungszentrum 1

**5223 RINIKEN AG** 

Telefon 056 - 41 20 22

# Kurstabelle Winter 1981 / 82

(Verbleibende Kurse)

Datum:	Art der Kurse:	Be- zeich- nung:	Anzahi Tage:
1982			
4. 3 5. 3.	Elektrische Anlagen auf Motorfahrzeugen und Anhängern,		
	Funktion und Instandhaltung	E1	2
<b>9</b> . <b>3 10</b> . <b>3</b> .	Chemischer Pflanzenschutz, Geräte, Mittel, Technik	A 10	2
11. 3.	Feldspritzen-Test, Instandstellung	A 12	1
15. 3. <b>—</b> 19. 3.	Dieseltraktoren, Funktion, Wartung, Instandhaltung	A 3	5
18. 3.	Die Regelhydraulik in Verbindung mit Pflug und Anbaugerät	H 1	1
29. 3 1. 4.	Mähdrescher, Einführung, Technik, Instandhaltung	A 5	4

35 Personen im Umgang mit Maschinen bei der Arbeit ihr Leben lassen. Die häufigsten Unfälle passieren immer noch beim Befahern von Hanggelände. Weitere Unfallverursacher sind die Kraftübertragungsaggregate an Traktoren und Anbaumaschinen wegen Fehlens von Schutzvorrichtungen. Häufiger als früher werden Körperverletzungen verursacht durch Kettensägen. Beim Grünschnitt bilden weggeschleuderte Teile von Kreiselmähern eine grosse Gefahr.

Mit den besten Wünschen für die bevorstehenden Festtage und das kommende Jahr konnte Präsident Jakob Oehninger die Hauptversammlung 1981 schliessen. Nach dem offerierten Imbiss begab man sich in die Ausstellungshallen. -er

#### Verzeichnis der Inserenten

Aebi & Co. AG, Burgdorf	U.S. 3
Agrar AG, Wil	153
AGROLA, Winterthur	U.S. 4
Althaus & Co., Ersigen	158
Bärtschi & Co. AG, Hüswil	110/155
Blaser AG, Kirchberg	156
Blaser & Co. AG, Hasle-Rüegsau	U.S. 2
Birchmeier & Cie. AG, Künten	107
Bystronic AG, Burgdorf	154
ERAG, Rüst E., Arnegg 106/108/110/112/	150/158
Fischer AG, Vevey	156
Ford Motor Company, Zürich	113
Früh Jakob, Münchwilen	106
Gerber & Reinmann AG, Schwarzhäusern	108
Griesser AG, Andelfingen 108/	114/150
Gummi Maag AG, Dübendorf	105
HARUWY, Romanel	149
Hug Mühlen, Bützberg	158
Indag AG, Lausanne	152
ISOARC AG, Reinach	112
Junod Pneu Shop, Pfäffikon	106
Keller & Co., Winterthur	156
Krefina Bank AG, St. Gallen	110
Matra AG, Zollikofen	157
Messer Ernst AG, Niederbipp	109
Müller Franz, Ruswil	152
Müller Maschinen AG, Bättwil	110
Müller Max, Mönchaltorf	154
Ott Gebr. AG, Worb	137
Rapid AG, Dietikon	151
Remsol AG, Zug	150
Rohrer-Marti AG, Regensdorf	111
Schaad Gebr., Derendingen	112
Stocker Alois, Wili, Beromünster	112
Studer AG, Ebikon	116
Waadt-Versicherungen, Lausanne	152
Wiesel AG, Vordemwald	108
Wyss HR., Romanel	149
Zumstein AG, Zuchwil	150



